Le prêtre, comme Elie, est destiné à calmer le Seigneur ; il est choisi pour concilier les cœurs des pères et des enfants, et pour rétablir les tribus de Jacob : *Scriptus es lenire iracundiam Domini; conciliare cor patris ad filium, et restituere tribus Jacob* (Eccli. XLVIII. 10).

Comme Josias, le prêtre est conduit d'en haut pour faire entrer le peuple dans la pénitence, et pour faire disparaître les abominations de l'impiété : *Ipse est directus divinitus in pœnitentiam gentis, et tulit abominationes impietatis* (Eccli. XLIX. 3).

Comme Jérémie, le prêtre est envoyé pour renverser, pour détruire, pour perdre et pour édifier : *Consecratus est propheta, evertere, et eruere, et perdere, et iterum ædificare et renovare* (Eccli. XLIX. 9). Il est envoyé pour renverser le règne de Satan, pour détruire le péché, pour édifier la vertu, le nouvel Adam sur les ruines de l'ancien.....

J'enivrerai l'âme des prêtres de mon abondance, dit le Seigneur par Jérémie ; et mon peuple sera rempli de mes biens : *Inebriabo animam sacerdotum pinguedine, et populus meus bonis meis adimplebitur, ait Dominus* (XXXI. 14).

(1) Elias altior mundo, proximus cœlo, montis habitaculo et Dei colloquio fruebatur. Stabat Elias medius inter Deum et populum. Stabat inter sacrilegos sanctus, inter peccatores justus, inter profanos devotus, advocacionem cunctis populis præstiturus. Objurgat populum, exorat Deum, iram Domini avertit, et errantem populum a Dei cultura ad Dei lætitiâ revocavit. Conjungit Dominum populo, et Deo populum. Fit per Eliam una concordia inter Deum et hominem, inter populum et genitorem (Homil. in Eliam).

Mon pacte avec eux est une alliance de vie et de paix, dit le Seigneur par Malachie : *Pactum meum fuit cum eo vitæ et pacis* (II. 5).

Le prêtre, dit saint Grégoire de Nazianze, est le défenseur de la vérité; il est de l'ordre et de la société des anges; il loue Dieu avec les archanges; de concert avec J. C., il exerce les saintes fonctions; il répare les ruines, il rend au Créateur son image renouvelée, il agit en ouvrier céleste; bien plus, c'est un Dieu, qui des hommes fait des dieux : *Et quod majus est, dicam, Deus est, aliosque deos efficit* (In Distich.).

Zèle que doit avoir le prêtre.

Il faut qu'on puisse appliquer au prêtre ces paroles de J. C. : Celui qui vient à moi n'aura pas faim, et n'aura jamais soif : *Qui venit ad me non esuriet, nec sitiet unquam* (Joann. VI. 35).

Il faut que par son zèle il puisse dire avec J. C. : Je suis le bon Pasteur; et je donne ma vie pour mes brebis : *Ego sum Pastor bonus; et animam meam pono pro ovibus meis* (Joann. X. 14. 15).